第１１回 日野川水系大規模氾濫時の減災対策協議会 議事要旨

１．日 時  令和４年５月３０日（月）１５時１５分～１６時１５分

２．会 場  国土交通省 日野川河川事務所 別館２Ｆ 第１会議室（WEB開催）

３．出席者

（委員）

米子市            佐小田 防災安全監（代理）

南部町            田中 総務課防災監（代理）

伯耆町            森安 町長

日吉津村           中田 村長

鳥取県危機管理局       水中 局長

鳥取県米子県土整備局     池田 局長

気象庁鳥取地方気象台     弘田 台長

国土交通省倉吉河川国道事務所 福嶋 保全対策官（代理）

国土交通省日野川河川事務所  大塚 所長

４．議 題

  （１）規約改正について

（２）「水防災意識社会再構築ビジョン」に基づく取組について

   ・令和 3年度の各機関における主な取組

   ・令和 4年度の減災対策協議会における取組予定

（３）鳥取地方気象台からのお知らせ

（４）日野川河川事務所からのお知らせ

（５）意見交換

５．議事概要

  （１）規約改正について

・ 日野川河川事務所より幹事会委員の変更に伴う規約改正について説明し、承

認を得た。

（２）「水防災意識社会再構築ビジョン」に基づく取組について

・ 日野川河川事務所より、各機関における令和 3 年度の主な取組事例を共有し

た。

・ 日野川河川事務所より、令和 4年度の取組予定について説明した。

（３）鳥取地方気象台からのお知らせ

・ 鳥取地方気象台より、令和 4年度出水期の見通しについて説明した。

（４）日野川河川事務所からのお知らせ

・ 日野川河川事務所より、中国管内における減災に係る取組事例を紹介した。

（５）意見交換

   〈日吉津村〉

・ 水防災意識社会再構築ビジョンに基づく取り組みを引き続き推進するととも

に、出水期に向けた備えを実施していく。

   〈伯耆町〉

・ 安全・安心を確保するためのハード施設の整備が進捗してきており、心強いと

感じている。

・ ハード施設の想定規模以上の降雨への備えとして、より正確な観測・予測情報

の提供に期待している。

   〈日野川河川事務所〉

・ 観測体制の充実や予測精度向上の成果として、今年度出水期より氾濫危険情

報が予測に基づいて発表されることとなった。早期の情報提供となっても空

振りしないよう、着実に努めていく。

・ 平常時の出前講座等を通じ、地域住民の減災に関する理解向上のための取り

組みを推進していく。

―以 上―